(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l , T b e i n e r i d . m. I. k. 329. 1.) 

64. 

7) A pápa levele Magyarország és szomszéd vidékei clerusához. 

Nicolaus Episcepus seruus seruorum Dei, venerabilibus 
fratribus universis Archiepiscopis et Episcopis, ac dilectis 
filiis Abbatibus, Prioribus, Decanis, Arcbidiaconis, Prepositis 
et aliis Ecclesiarum Prelatis sive Rectoribus, earumque Con-
ventibus, et Collegiis per Regnum Ungarie ac partes Polonie, 
Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Lodomerie, Gallicie et Cu-
manie constitutis salutem et Apostolicam benedictionem. In 
eminenti Sedis Apostolice specula, disponente Domino, con-
stituti domui I s rae l , universis videlicet Cbristianis, qui fidei 
oculis Deum videót, quantum nobis ex alto conceditur, opor-
tunum speculatoris officium impertimur, et cum indulgetur a 
Divina clementia, reverenter ad cor altum accedimus, ut nő-
mén Domini sanctissimum tam in remotis extolli partibus, 
quam in vicinis etiam procuremus, apponentes manum no-
stre possibilitatis ad operám, quam speramus in excelsis fore 
placidam , et in terris novimus oportunam. Summus quidem 
orbis opifex et universe conditor creature terreslrem pátriám 
disposuit sub provida discretione Regnorum , eaque consulte 
voluit dirigi et salubri regimiue gubernari, ne creaturam hu-
manam paulo minorem angelis, que sui creatoris ymaginem 
et similitudinem representat, tempestuosa fluctuatione mix-
taqne confunderent, et sue quietis beatitudinem impedirent; 
quinioimo ut omnibus sub iuris et bonestatis regula limitatis, 
singuli vita pacifica viverent et ab oífensis alterutrum absti-
nerent^ suumque factorem affectu naturali cognoscerent, co-
gnitum colerent et reverenter Divino Imperio subiacerent. 
Demum vero idem páter altissimus ex alto prospiciens po-
pulum , quem curaverat, prothoplasti delicto dampnationis 
sententiam incurrisse, suum dilectum unigeDitum misericor 
diter in mundum pro ipsius redemptione populi destinavit, 
qui carnem nostre mortalitatis indutus, eundem populum ab 

eterno cruciatu mortis er iperet . et redemptura suo pretioso 
sanguine salvaret. Nos igitur in hac terrestri patr ia , quate-
nus possimus, exequentes vices ipsius, levamus vigilis more 
pastoris tam corporeos, quam mentales oeulos in circuitu, 
visuri, quid gregi commisso nobis expedia t , et quid operis 
impendi debeat circa ipsum, ut illius fulti presidio, cuius sunt 
terre cardines , cui cogitationes hominem preparantur , qui-
que fortium areus superat, et infirmos robore potenter accin-
git, nostri partes officii salubriter et utiliter exponamus, ad 
ea presertim, que fidelibus populis necessario expedire vide-
rimus et noverimus profutura. Verum licet universis et sin-
gulis regionibus Deo et Apostolice Sedi devotis favorem 
Apostolicum , quotiens necessitas ingruit, impendere tenea-
m u r , nosque ad eas nostre considerationis diffundamus in-
tui tum; nunc tamen nobilis Regni Ungarie necessitates Apo-
stolice Sedi frequenter expositas precordialiter intuemur, au-
ditas recolimus, et non sine cordis amari tudine sepius con-
templamur. Condolemus enim tumultuosis motibus et sediti-
osis tumultibus illius, qui vei per dissidia simulctatum alte-
rutrum dissident, vei congressus mutuos et bella plus quam 
civilia immaniter colliduntur. Ex quibus inter a l i a ; dono pa-
cis mortalibua cunctis accomodo libello dato repudi i ; gravi-
ter solium Regale deprimitur, eiusque depresso regimine non 
solum in Reguo ipso vastantur bona fidelium, sed iura Eccle-
siarum et aliorum piorum in direptionem veniunt, et libertás 
ecclesiastica dampnabil i ter conculcatur; animarum quoque 
subsecuntur deploranda pericula, nefanda personarum exci-
dia, et alia fere innumera detrimenta. Quare non immerito 
accenditur zelus noster, et ignis in nostre meditationis anxieta-
tibus exardescit ,dumquecogitationibusprofandis immergimur, 
et laboriosis vigiliis fatigamur, querentes anxie oportunum in 
tante necessitatis articulo remedium adbibere : licet desidere-
mus interdum, quod si cum honore Dei et Ecclesie, ac salubri 
statu ceterorum fidelium nostram possemus illic exhibere pre-
sentiam, et qua mente ferimur, ibi personaliter existentes, Di-
vina fulti potent ia per evidentiam operis proprios explicare-
mus affectus ; verumtamen , quia id conditio nostra non pati-
t u r , quia ingruentium undique negotiorum immensitas s^yg 
varietas non permi t t i t , ad venerabilem in Christo fratrem 
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Philippum Episeopum Firmanum, ut fortém mittamus ad 
for t ia , et ejus robustis bumeris onera grandia impona-
mus, nostre convertimua deliberationis intui tum, et in sua 
rum considerationem virtutum habuntanter ei a Domino 
concessarum. de concedentis aft'luenter et non improperan-
tis omnipotentia et immensa benignitate sperando nostre 
fluctuationis super hiis anxietas conquiescit. Nam cum si-
cut experieutie probatione didicimus, dederit sibi Dominus 
os, et sapientiam linguamque adiecerit e rud i tam, ut sciat 
quando debeat proferre se rmonem, cum etiam in eo vigeat 
rectitudo iudici i , consilii providentia, in zelo sobrietas , in 
agendo s t renui tas , et experientia in arduis a p p r o b a t a ; 
speramus nec immerito, quod actus suos, illo diriginte, qui 
novit prava in directa, et illo adiuvante, qui potest aspera in 
vias planas conver te re , ac in predictis per sue circumspe-
ctionis industriam utili providentia et utilitate provida con-
suli poterit et salubriter subveniri. Xos itaque tam ingenti et 
periculosa necessitate premissorum attente pensata, eum de 
cuius claris meritis et probata indusíria plenam in Domino 
fiduciam obtinemus, ad Regnum ipsum sibi legationis officio 
plene commisso in eodem Regno, ac Polonie, Dalmatie, Cro-
atie, Rame, Servie, Lodomerie, Gallitie et Cumanie partibus 
i 11 i eonterminis, ut in eis evellat et destruat, dissipet et di-
sperdat, edificet et plantet in nomine Domini, sicut viderit 
expedire, de fratrum nostrorum consilio velud pacis angelum 
destinamus iniuncto sibi nichilominus, ut in Regno ipso inter 
Regem et Rcgui personas , necnon tam ibidem, quam in pro-
vinciis memoratis inter ecclesiasticos et mundanos viros, et 
universos alios cuiuscumque conditionis. preminentie sive sta-
tus agere studeat et t ractare, que ad cultum D e i , Apostolice 
Sedis honorem, observant iam canon ice sanct icnis , reinte-
grationem ecclesiastice libertatis, robur s ta tus Regii. hone-
statis cultum, reformatior.em pacis , relevatioucm pauperum 
ac animarum salutem et tranquil i tatem corporum pertine-
bunt. Rogamua itaque universitatem vestiam et hortamur at-
tente, per Apostolica seripta íirmiter precipiendo mandantes, 
quatenus eumdem Episeopum, quem pro suarum virtutum in-
signiis interne complectimur brachio caritatis, immo potius 
personam nostram in ipso , cum illuc Deo duce pervenerit,